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Abstrakt

Název: Poruchy temporomandibulárního kloubu ve vztahu k psychosomatickým

onemocněním

Cíle: Cílem této diplomové práce je zpracovat teoretická východiska

a poznatky s využitím především zahraničních zdrojů o problematice

temporomandibulárního kloubu. Dalším cílem této práce je zjistit,

s kterými onemocněními řazenými do kategorie psychosomatických

onemocnění má souvislost vznik poruch v oblasti temporomandibulárního

kloubu.

Metody: Diplomová práce je zpracována formou literární rešerše za využití

databází PEDro, PubMed, Scopus a Web of Science. Práce je rozdělena

do dvou částí. V první části jsou shrnuta teoretická východiska a poznatky

o problematice temporomandibulárního kloubu. Druhá část má

deskriptivně – analytický charakter a obsahuje analýzu vybraných studií.

Výsledky: Na základě vypracované rešerše vyhovovalo výběrovým kritériím 12

studií. Z výsledků zahrnutých studií vyplývá, že existuje souvislost mezi

vznikem poruch v oblasti temporomandibulárního kloubu a vybranými

onemocněními z kategorie psychosomatických onemocnění. Z této

kategorie onemocnění souvisí vznik poruch v oblasti

temporomandibulárního kloubu nejčastěji s revmatoidní artritidou.

Klíčová slova: temporomandibulární kloub, porucha, psychosomatika, psychosomatická

onemocnění

Abstract

Title: Temporomandibular disorders in relation to the psychosomatic diseases

Objectives: The aim of this diploma thesis is to process the theoretical background

using mainly foreign sources about the issue of the temporomandibular

joint. Another goal of this thesis is to find out which psychosomatic

diseases are associated with the development of temporomandibular

disorders.

Methods: The diploma thesis is processed in the form of a literature review using the

databases PEDro, PubMed, Scopus and Web of Science. The thesis is

divided into two parts. The first part summarizes the theoretical

background about the issue of the temporomandibular joint. The second

part has a descriptive - analytical character and contains an analysis of

selected studies.

Results: Based on the research, 12 studies met the selection criteria. The results of

the included studies show that there is an association between the

development of temporomandibular disorders and selected diseases from

the category of psychosomatic diseases. The development of

temporomandibular disorders is most often associated with rheumatoid

arthritis.

Key words: temporomandibular joint, disorder, psychosomatics, psychosomatic

diseases
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1 Úvod

V současné době je onemocnění temporomandibulárního kloubu v populaci velmi

časté. Přibližně polovina populace se během života setká minimálně jednou s poruchou

nebo bolestí v oblasti temporomandibulárního kloubu. I přesto, že se jedná o jeden

z nejvíce vytížených kloubů, nevěnuje se mu přílišné pozornosti oproti jiným kloubům

v těle.

Pro odborné označení poruch v této oblasti vznikl souhrnný pojem

temporomandibulární poruchy, který vychází z anglického výrazu temporomandibular

disorders (TMD). Tento pojem souhrnně označuje, jak poruchy samotného

temporomandibulárního kloubu, tak i okolních struktur nebo žvýkacích svalů.

Na vznik poruch nebo bolestí v oblasti temporomandibulárního kloubu může mít

podíl mnoho faktorů, od traumatických přes anatomické až po celkové faktory. Jedna

z možných příčin vzniku těchto obtíží vychází z pohledu psychosomatiky, a to vznik

poruch procesem somatizace.

Somatizace označuje jev, při kterém dochází k přenesení duševních prožitků

do oblasti tělesné. Například určité psychické napětí, se kterým není člověk schopen se

vyrovnat, se může projevit v určité oblasti těla jako bolest nebo se takové napětí může

projevovat jako dlouhodobá únava, nespavost nebo zažívací potíže.

V dnešní době hraje v každodenním životě velkou roli stres. Dlouhodobý stres

a například i emoční napětí, deprese nebo úzkost mohou zvyšovat aktivitu žvýkacích

svalů, která vede například k bruxismu, přílišnému tření nebo zatínání zubů. Tyto

parafunkce poté mohou také souviset se vznikem poruch a bolestí v oblasti

temporomandibulárního kloubu.

Tato diplomová práce je zpracována formou literární rešerše a zabývám se v ní

problematikou temporomandibulárního kloubu ve spojitosti s psychosomatickými

onemocněními.
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Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat teoretická východiska

a poznatky s využitím především zahraničních zdrojů o problematice

temporomandibulárního kloubu. Dalším cílem této práce je zjistit, s kterými

onemocněními řazenými do kategorie psychosomatických onemocnění má souvislost

vznik poruch v oblasti temporomandibulárního kloubu a s kterým psychosomatickým

onemocněním souvisí vznik poruch v oblasti temporomandibulárního kloubu nejčastěji.
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2 Teoretická východiska

2.1 Anatomie temporomandibulárního kloubu

Temporomandibulární kloub (TMK) neboli také čelistní kloub (obrázek č. 1) je

jedním z nejvytíženějších kloubů lidského těla. Jedná se o kloub složený, který se skládá

z kloubní hlavice a kloubní jamky, mezi které je vložen discus articularis

(Machoň, 2014).

Funkční jednotku poté tvoří temporomandibulární komplex, který se skládá

z obou čelistních kloubů, žvýkacích svalů, okolních svalů krku a šíje, horní a dolní čelisti,

zubů, přilehlých kostí lebky a příslušné nervové inervace. Tento komplex je odpovědný

za polykání, žvýkání a verbální komunikaci (Konečný et al., 2007).

TMK je tedy kloubem párovým, a přestože pravý i levý pracují společně, stále si

zachovávají schopnost fungovat relativně nezávisle. Při žvýkání se zapojují obvykle

asymetricky, jedna strana jako dominantní a druhá jako tzv. vyvažovací, přičemž jedna

strana dolní čelisti vyvíjí většinou větší sílu než druhá. Při denních činnostech, jako je

nejen žvýkání, ale i polykání, komunikace, zpěv anebo další nespecifické činnosti, se

zapojují více než tisíckrát za den. Tyto činnosti

vytvářejí prací svalů kompresivní a smykové

síly, které se mohou pohybovat od velmi malých

sil například při polykání až po řády stovek

Newtonů při žvýkání a které poté působí jak na

samotný kloub, tak i na okolní pojivové tkáně

(Neumann, 2010).

Obrázek č. 1: Temporomandibulární kloub: kloubní

hlavice, kloubní jamka a discus articularis (Čihák, 2001)
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2.1.1 Kloubní hlavice temporomandibulárního kloubu

Kloubní hlavici (obrázek č. 1) tvoří caput mandibulae, který má tvar horizontálně

postaveného protáhlého elipsoidu. Vpředu je vyhloubena fovea pterygoidea neboli místo

úponu m. pterygoideus lateralis a vzadu plynule přechází v collum mandibulae. Podélné

osy hlavic TMK vytvářejí za mandibulou úhel přibližně 150° (Čihák, 2001).

2.1.2 Kloubní jamka temporomandibulárního kloubu

Kloubní jamka (obrázek č. 1) je poměrně mělká a až třikrát větší než kloubní

hlavice. Tvořena je kloubní plochou – facies articularis, která je kryta kloubní vazivovou

chrupavkou. Ta má oproti chrupavce hyalinní mnohem větší odolnost a vyšší schopnost

regenerace. Vpředu je kloubní plocha ohraničena hrbolkem tuberculum articulare a vzadu

hrbolkem processus retroarticularis, který přechází poté v cristu retroarticularis

(Machoň, 2014; Hliňáková et al; 2008).

2.1.3 Pojivové tkáně temporomandibulárního kloubu

Hlavními podpůrnými pojivovými tkáněmi TMK jsou kloubní disk, kloubní

pouzdro, ligamentum laterale temporomandibulare, ligamentum sphenomandibulare

a ligamentum stylomandibulare (Neumann, 2010).

Kloubní disk (obrázek č. 1) je tvořen vazivovou chrupavkou a odděluje od sebe

kloubní hlavici a jamku. Tvarem kloubních ploch a strukturou kloubního pouzdra je

kloubnímu disku umožněn pohyb především v předozadním směru. Jeho hlavní funkcí je

poté především vyrovnávání rozdílného zakřivení kloubních ploch a tlumení potenciálně

velkých a opakujících se sil při žvýkání (Schmolke, 1994; Neumann, 2010).

Skládá se především z vláken kolagenu a proteoglykanů, díky kterým má kloubní

disk potřebnou pevnost a elasticitu. Tyto viskoelastické vlastnosti poté závisí na směru

a typu zatížení (Tanaka, 2003).
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Kloubní disk rozděluje kloubní prostor na větší horní a na menší dolní kloubní

dutinu, které jsou vyplněny synoviální tekutinou, která zajišťuje výživu a snižuje tření

při pohybech kloubu (Ingawalé, 2009).


[…]


vulgaris.
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6.3 Limitace

Myslím si, že jednou z hlavních limitací této práce je rozdílný typ a design

jednotlivých vybraných studií. Kontrolní skupina je součástí 9 studií, 3 studie obsahují

pouze intervenční skupinu (Kurtoglu et al., 2016; Lin et al., 2007; Cordeiro et al., 2016).

Výhodou je, že právě tyto 3 studie se zabývají prevalencí TMD u pacientů s RA, ke které

byly nalezeny i další studie, které zahrnují již i kontrolní skupinu pro možnost porovnání.

Další limitací této práce je, že ve vybraných studiích není možné potvrdit etiologii

vzniku vybraného onemocnění. I přesto, že nemůžeme prokázat, že onemocnění vzniklo

psychosomaticky nebo jak velký vliv měla na vznik onemocnění psychosomatika,

můžeme předpokládat, že se dané onemocnění vyznačuje v zásadě stejnými symptomy,

které poté ovlivňují tělo pacienta a potenciálně i samotný temporomandibulární kloub.

Jako další limitaci této práce vnímám, že u některých onemocnění byla nalezena

pouze 1 studie, a tudíž nemáme možnost porovnání. Malou výhodou je ale myslím to, že

studie z velké části obsahují pro porovnaní alespoň kontrolní skupinu.

Je nutné brát také v úvahu, že jednotlivé studie byly prováděny v geograficky,

kulturně i etnicky rozdílných prostředích – Evropa, Asie, Amerika. I to mohlo mít vliv

na získané výsledky.

Do budoucna je prostor pro další studie, které by se zaměřovaly na souvislost

vzniku TMD u onemocnění patřících do kategorie psychosomatických. Bylo by vhodné,

aby u těchto onemocnění byla opravdu prokázána psychosomatická etiologie. Myslím si

ale, že by mezi hlavní úskalí takových studií patřilo shánění vhodných účastníků a obtížné

prokazování psychosomatického způsobu vzniku daného onemocnění.
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7 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, s kterými onemocněními

řazenými do kategorie psychosomatických onemocnění má souvislost vznik poruch

v oblasti temporomandibulárního kloubu.

Práce je zpracována formou literární rešerše a obsahuje více částí. V první části

jsem zpracovala teoretická východiska, s využitím především zahraničních

zdrojů, o anatomii a kineziologii temporomandibulárního kloubu, dále jsem zpracovala

poznatky o temporomandibulárních poruchách, včetně etiologie, příznaků, možností

vyšetření, léčby, fyzioterapie a fyzikální terapie. Nakonec jsem se v rámci teoretických

východisek zabývala psychosomatikou a vybranými psychosomatickými onemocněními.

Druhá část diplomové práce je věnována samotné rešerši. Výsledky jsou

zpracovány ve formě tabulky, po které následuje analýza všech 12 vybraných studií, které

vyhovovaly výběrovým kritériím. Práce je zakončena diskuzí, ve které jsou zodpovězeny

výzkumné otázky formulované v metodologické části práce a popsány limitace této

diplomové práce.

Ve své diplomové práci jsem splnila cíle, které byly na počátku stanoveny.

Na základě vybraných studií byly v kapitole diskuze zodpovězeny obě výzkumné otázky

a zároveň došlo k potvrzení obou stanovených hypotéz. Na základě výsledků bylo

potvrzeno, že vznik poruch v oblasti temporomandibulárního kloubu může mít souvislost

s některým onemocněním ze skupiny psychosomatickým onemocnění. Taktéž bylo

potvrzeno, že vznik temporomandibulárních poruch souvisí z této kategorie onemocnění

nejčastěji s revmatoidní artritidou.
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11-19]. ISSN 1803-6597. Dostupné z:

https://www.prolekare.cz/casopisy/rehabilitace-fyzikalni-lekarstvi/2006-

3/diagnostika-temporomandibularnich-poruch-4886/download?hl=cs

69. VELEBOVÁ, K., SMÉKAL, D. Fyzioterapie temporomandibulárních poruch.
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Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek

a. – arterie

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

AO – atlantookcipitální

CD – Crohnova nemoc

CT – počítačová tomografie

č. – číslo

EBM – medicína založená na důkazech (evidence based medicine)

et al. – a kolektiv

HR – hazard ratio

ICHS – ischemická choroba srdeční

m. – musculus

MPD – myofascial pain dysfunction

např. – například

n – počet

n. – nervus

on. – onemocnění

OR – odds ratio – poměr šancí

PIR – postizometrická relaxace

RA – revmatoidní artritida

RDC – Research Diagnostic Criteria

sk. – skupina

TMJ – temporomandibular joint

TMK – temporomandibulární kloub

TMD – temporomandibulární porucha

tzv. – takzvaný

UC – ulcerózní kolitida
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Příloha č. 2 - Seznam obrázků

Obrázek č. 1: Temporomandibulární kloub (Čihák 2001)

Obrázek č. 2: Vazy TMK 1 (Čihák 2001)

Obrázek č. 3: Vazy TMK 2 (Čihák 2001)

Obrázek č. 4: Deprese mandibuly (Neumann, 2010)

Obrázek č. 5: Elevace mandibuly (Neumann, 2010)

Obrázek č. 6: Protrakce mandibuly (Neumann, 2010)

Obrázek č. 7: Retrakce mandibuly (Neumann, 2010)

Obrázek č. 8: Laterální posun mandibuly (Neumann, 2010)
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Příloha č. 3 - Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Přehled jednotlivých studií 1

Tabulka č. 2: Přehled jednotlivých studií 2

Tabulka č. 3: Přehled jednotlivých studií 3
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Příloha č. 4 - Seznam grafů

Graf č. 1: Rešeršní model