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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

13/1 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

3 8 1 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

pochopení tématu a orientace v problematice x

analýza a interpretace rešeršní práce x

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení speciální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - relevance a kvalita jejich definování x

výzkumný soubor - adekvátnost výběru x

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x

výsledky – prezentace a interpretace x

statistické zpracování a analýza dat x

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x

závěr - úroveň zhodnocení práce x

ostatní

stupeň hodnocení

Cílem této diplomové práce je zpracovat teoretická východiska a poznatky s využitím především zahraničních zdrojů o problematice

temporomandibulárního kloubu. Dalším cílem této práce je zjistit, s kterými onemocněními řazenými do kategorie psychosomatických

onemocnění má souvislost vznik poruch v oblasti temporomandibulárního kloubu.
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5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

7. Prohlášení vedoucího práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s

výhradou

ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 25.5.2022

výborně

podpis vedoucího práce

Práce splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci. Oceňuji pečlivé a přehledné zpracování teoretických východisek.

Metodický postup zpracování řešerše je správný a potvrzuje, že počet literárních zdrojů věnujících se sledovanému tématu není příliš vysoký.

Jak lze v praxi využít výsledky Vaší práce?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin a Theses.cz). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).